
 1 / 2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

７月に入り、東京2020オリンピック・パラリンピック大会の開催まで１か月を切りました。各地で準備が進む中、協

議会関連の講座もいよいよ始まりました。感染症対策を徹底し、講座を実施してまいりますので会員の皆様の引

き続きの御協力、よろしくお願いいたします。 

今回の協議会ニュースでは子ども科学探検隊など協議会の皆様に御協力いただいている事業について実施報

告をいたします。 

 
 

 

 令和３年度の子ども科学探検隊は１１の施設にて開催されます。多くの申込者がおり、会場によっては抽選と

なり、大変好評をいただいております。６月２６日（土）に横浜市磯子区にある「はまぎん子ども宇宙科学館」で

今年度１回目の探検隊の訪問が行われました。科学工作「あくあまんげきょう」とプラネタリウム、普段見ること

のできない施設内のバックヤードの見学などを行い、参加者が様々なことに興味をもつことのできる楽しい時

間となりました。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６月２６日（土） はまぎん子ども宇宙科学館協   参加者：１０名 
 

 

 

 

基板をはんだ付けして小さなロボットを組み立て、専用コースでのタイムトライアルを行う「プチロボで競走し

よう」座間大会、藤沢大会が行われました。午前中はスタッフの指導のもと、組み立てを行い、午後は操縦練習

と決勝走行を行いました。参加者同士の交流もあり、子どもたちは楽しんでものづくりを体験しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

写真（左）：６月２０日（日） 座間市立青少年センター 参加者： ９名 

写真（中）・（右）：６月２７日（日） 藤沢市湘南台文化センターこども館協 参加者：２３名 

第185号 

令和３年７月２日発行 

事務局：県立青少年センター 

科学部 科学支援課 

電話：046-222-6370 

 科学講座を各地で開催しています！ 

プチロボで競走しよう 

子ども科学探検隊 



 2 / 2 

 

 
 

 

 

 

実験ショーや工作を通じて科学の力と不思議を体験してもらう「かながわリレー科学教室」を寒川町、藤沢市

にて行いました。寒川町での開催は感染症拡大の影響から令和元年度、２年度と２年連続で中止となり、よう

やくの開催となりました。寒川町での実施の様子はタウンニュース寒川版でも紹介されましたのでそちら

もあわせて御覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

写真（左）：６月 ６日（日） 寒川町民センター協   参加者：１６名 

写真（右）：６月２７日（日） 善行公民館（藤沢市）  参加者：２３名 
 
 
 
 
 

令和３年１１月２０日（土）に県立青少年センター（横浜 紅葉ケ丘）で開催を予定しておりました「青少年の

ためのロボフェスタ２０２１」は新型コロナウイルス感染症の状況を鑑み、出展者、参加者の安全に配慮し、

開催を中止することになりました。昨年度に引き続き、２年連続での中止となります。 

これまでに開催の準備などをしていただいた皆様には大変申し訳ありませんが、御理解、御協力のほどお

願いいたします。 

なお、前回開催された「青少年のためのロボフェスタ２０１９」の様子については青少年センター科学部ホー

ムページ「インターネット科学館」の特設ページ（http://www.kanagawa-yc.jp/robofesta/robofesta2019.html）よ

り御覧いただけます。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

神奈川大学協               神奈川工科大学協               湘南工科大学協 
 

青少年のためのロボフェスタ２０１９ 開催時の様子 
 

協は神奈川県⻘少年科学体験活動推進協議会員です。各講座（子ども科学探検隊、中高生サイエンスキャリアプ
ログラム等）の次年度の計画を進めており、新規開催地を探しております。新たに実施受入が可能な会場がございま
したら事務局の県⽴⻘少年センター科学部科学支援課（☎046-222-6370）までご連絡いただけると助かります。 
（事務局⻑︓樋⼝ 事務局員︓⼭⽥、秋⽥⾕、上⽥） 
 
 
 
 

はじめまして、今年度から事務局長となりました樋口と申します。 

コロナ禍の続く中ですが、子どもたちの学びを止めないため、感染防止策を徹底しながら

事業を進めてまいります。引き続き御支援をお願いします。（文責：科学部長 樋口） 

リレー科学教室 

青少年のためのロボフェスタ２０２１は中止になりました 

http://www.kanagawa-yc.jp/robofesta/robofesta2019.html

